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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na racionalizáciu materiálových a informačných tokov na vy-

braných pracoviskách vo výrobnej spoločnosti Kovárna VIVA a.s. V rámci vypracovania

diplomovej práce bola prevedená literárna rešerš v danej oblasti, ako aj analýza životného

cyklu kováčskeho náradia, na základe ktorej boli vybrané pracoviská pre ďalšiu analýzu.

Hĺbkové analýzy týchto pracovísk odhalili špecifické nedostatky, ktoré sa stali podkladom

pre vypracovanie projektovej časti diplomovej práce, kde boli navrhnuté opatrenia vedúce k

racionalizácii materiálových a informačných tokov na problémových pracoviskách.

Kľúčové slová: materiálový tok, informačný tok, rozloženie pracoviska, kováčske náradie

ABSTRACT

The master thesis is focused on rationalization of material and information flow at selected

workplaces in manufacturing company Kovárna VIVA a.s. Within elaboration of this master

thesis was performed literary research in particular sphere and also analysis of forging tools

life cycle. Based on this were chosen specific workplaces for core analysis. These core anal-

yses have shown specific insufficiencies, which became the basics for elaboration of project

part of this thesis. In project part were proposed such precautions that led to rationalization

of material and information flow at selected workplaces.

Keywords: Material Flow, Information Flow, Layout, Forging Tools

Rád by som touto cestou poďakoval Ing. Barbore Dombekovej za poskytnutie odborných

konzultácii, rád a pripomienok, ktoré boli veľmi nápomocné pri spracovaní tejto práce.

Poďakovanie patrí aj všetkým zamestnancom spoločnosti Kovárna VIVA a.s., ktorí so mnou

úzko spolupracovali počas celej doby spracovávania mojej diplomovej práce.

Veľká vďaka patrí samotnému vedeniu spoločnosti a útvaru priemyslového inžinierstva za

dlhoročnú spoluprácu a nadobudnuté skúsenosti počas celého štúdia.

„Nie je väčšej straty nad stratený čas...“

Michelangelo Buonarroti

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE ............................................................. 10

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 11

1 LOGISTIKA ............................................................................................................. 12

1.1 PREDMET LOGISTIKY ............................................................................................ 13

1.2 ČINNOSTI A CIELE LOGISTIKY ............................................................................... 14

1.3 ŠTÍHLA LOGISTIKA ............................................................................................... 17

1.4 LOGISTICKÉ NÁKLADY ......................................................................................... 18

1.4.1 Úroveň zákazníckeho servisu ....................................................................... 20

1.4.2 Prepravné náklady ........................................................................................ 20
1.4.3 Náklady na udržovanie zásob ....................................................................... 21
1.4.4 Skladovacie náklady ..................................................................................... 21
1.4.5 Množstevné náklady ..................................................................................... 21

1.4.6 Náklady na informačný systém .................................................................... 22

1.5 RIADENIE MATERIÁLOVÝCH A INFORMAČNÝCH TOKOV POMOCOU LOGISTIKY ..... 22

1.5.1 Mapovanie informačného a materiálového toku .......................................... 24

1.5.2 Vývojový diagram krížového procesu ......................................................... 25

2 TECHNOLÓGIA POSTUPOVÉHO ZÁPUSTKOVÉHO KOVANIA ............... 30

2.1 PRIEČNE KLINOVÉ VALCOVANIE ........................................................................... 31

2.2 PECHOVANIE ........................................................................................................ 32

2.3 TVAROVÉ NÁRADIE .............................................................................................. 33

2.4 ODSTRIHOVACIE NÁRADIE .................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 36

3 PROFIL SPOLOČNOSTI ....................................................................................... 37

3.1 VÝROBNÝ PROGRAM ............................................................................................ 37

3.2 LOKALIZÁCIA SPOLOČNOSTI ................................................................................. 39

3.3 INFORMAČNÝ SYSTÉM SPOLOČNOSTI .................................................................... 40

4 ANALÝZA ŽIVOTNÉHO CYKLU KOVÁČSKEHO NÁRADIA ..................... 41

4.1 MATERIÁLOVÉ ZABEZPEČENIE VÝROBY NÁRADIA A VÝROBA NOVÉHO

KOVÁČSKEHO NÁRADIA ........................................................................................ 41

4.2 NASADENIE NÁRADIA DO VÝROBY NA DANOM KOVÁČSKOM LISE ........................ 44

4.3 POVÝROBNÉ PROCESY PO DOKOVANÍ NA DANEJ ZOSTAVE NÁRADIA..................... 46

4.4 VÝBER PRACOVÍSK K HĹBKOVEJ ANALÝZE MATERIÁLOVÉHO

A INFORMAČNÉHO TOKU ...................................................................................... 50

5 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU VYBRANÝCH PRACOVÍSK .................... 52

5.1 POPIS SÚČASNÉHO STAVU VYBRANÝCH PRACOVÍSK ............................................. 52

5.2 SNÍMKY PRACOVNÉHO DŇA MECHANIKOV ........................................................... 60

5.2.1 Snímok pracovného dňa hospodára náradia ................................................. 60
5.2.2 Snímok pracovného dňa mechanikov tvarového náradia a držiakov ........... 63
5.2.3 Snímok pracovného dňa mechanikov ostrihovacieho náradia

a univerzálov ................................................................................................ 66

5.2.4 Snímok pracovného dňa obsluhy tryskacieho zariadenia a mechanika

brúsenia náradia ........................................................................................... 68

5.3 ANALÝZA MATERIÁLOVÉHO TOKU NA VYBRANÝCH PRACOVISKÁCH.................... 73

5.4 NÁKLADOVÁ ANALÝZA SÚČASNÝCH MATERIÁLOVÝCH TOKOV NA

VYBRANÝCH PRACOVISKÁCH ............................................................................... 73

5.4.1 Nákladová analýza súčasného materiálového toku vo fáze pred

kovaním ........................................................................................................ 76
5.4.2 Nákladová analýza súčasného materiálového toku vo fáze po kovaní ........ 79

5.5 ZHRNUTIE Z ANALÝZ SÚČASNÉHO STAVU VYBRANÝCH PRACOVÍSK ..................... 82

6 PROJEKTOVÁ ČASŤ ............................................................................................. 84

6.1 ZADANIE PROJEKTU .............................................................................................. 84

6.2 RIZIKOVÁ ANALÝZA ............................................................................................. 85

6.3 SWOT ANALÝZA PRACOVISKA MECHANIKOV ...................................................... 86

6.4 ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU .................................................................... 88

6.5 RACIONALIZAČNÉ NÁVRHY .................................................................................. 89

6.5.1 Elektronické zadávanie informácii do IS ABAS pomocou tabletu .............. 89
6.5.2 Značenie nového kováčskeho náradia unikátnym ID číslom ....................... 91

6.5.3 Reorganizácia pracoviska mechanikov ........................................................ 94

6.6 ZHODNOTENIE PROJEKTU ................................................................................... 108

ZÁVER ............................................................................................................................. 111

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ......................................................................... 113

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK .............................................. 115

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................. 116

ZOZNAM TABULIEK ................................................................................................... 120

ZOZNAM PRÍLOH ......................................................................................................... 122

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

V rámci podnikového hospodárstva musia dnešné podniky čeliť obrovskému, neustále na-

rastajúcemu tlaku zo strany globálneho konkurenčného trhu. Nevyhnutnosťou všetkých pod-

nikov, ako tento tlak uniesť a vydržať v tomto neutíchajúcom boji, je byť úspešnejším, ako

je súper. To pre podniky znamená, že musia stále zvyšovať svoju flexibilitu vzhľadom na

celkové požiadavky neustále náročnejšieho zákazníka. To úzko súvisí aj s nákladmi podniku,

ktoré určujú jeho hospodársky stav a schopnosť tieto požiadavky plniť. Každý podnik sa v

dnešnom svete snaží, aby jeho náklady boli čo najnižšie, a aby tak nedochádzalo k zbytoč-

nému plytvaniu s finančnými prostriedkami podniku.

Obrovskou súčasťou nákladových skupín podniku predstavujú práve samotné logistické ná-

klady. Je nutné, aby ich podnik sledoval, vyhodnocoval a predovšetkým znižoval. Už sa-


[…]


Doba transportu

v materiálovom

toku [s]

2 828 10 904 1799 3468 1029 7436

Ročné náklady

na transport

[Kč/rok]

1 110 859 1 970 004 621 034 807 896 489 825 1 162 108

Tabuľka 35 Zhodnotenie splnenia projektových cieľov (vlastné spracovanie)

Prepravná úspora

v materiálovom toku

Časová úspora

v materiálovom

toku

Ročná úspora na tran-

sportné náklady

Projektový cieľ 10% 30% 30%

Dosiahnutá hodnota

po racionalizácii
17% 62% 54%

Rozdiel oproti

projektovému cieľu + 7% + 32% + 24%

Racionalizačné návrhy materiálového a informačného toku kováčskeho náradia vedú k na-

plnení všetkých 3 stanovených projektových cieľov, čo je pre samotnú budúcu implementá-

ciu návrhov kritické.

Celkovo je možné konštatovať, že návrhy priniesli rozdiel v celkových prepravných trasách

v jednotlivých materiálových tokoch prekročenie projektového cieľu o 7%. V celkovom
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čase nutného k transportu kováčskeho náradia priniesli prekročenie projektového cieľu

o 32% a celkovej ročnej úspore spojenej s transportnými nákladmi o 24%, čo znamená vý-

razné zlepšenie, nielen oproti súčasnému stavu, ale aj celkovému projektovému cieľu.
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ZÁVER

Hlavným cieľom práce bolo vypracovanie projektu racionalizácie materiálového a informač-

ného toku kováčskeho náradia na vybraných pracoviskách v spoločnosti Kovárna VIVA a.s.

Na začiatku samotnej práce bolo nutné spracovať literárnu rešerš, ako východisko pre spra-

covanie praktickej časti. Na samom začiatku praktickej časti bolo nutné realizovať analýzu

súčasného stavu materiálového a informačného toku životného cyklu kováčskeho náradia,

na základe ktorej boli vybrané problémové pracoviská, ktorým bola venovaná ďalšia pozor-

nosť. Celý životný cyklus bol rozdelený do 4 základných fáz, ktoré boli predstavené v prak-

tickej časti práce.

Výsledky tejto analýzy poukázali, že problémovým je práve pracovisko mechanikov, kde

prebieha 3. a 4. fáza životného cyklu kováčskeho náradia. Celé pracovisko sa nachádza v

92. budove areálu. V tomto pracovisku pracovníci kompletujú zostavy kováčskeho náradia

pred nasadením na danú výrobnú linku, no zároveň tu prebiehajú všetky procesy, ktoré sa

realizujú po dokončení výroby na danej zostave náradia. K zisteným nedostatkom patrilo

najmä usporiadanie pracoviska z hľadiska celkových manipulačných trás kováčskeho nára-

dia v materiálovom a informačnom toku, ako aj spôsob operačného medziskladovania po-

mocného, tvarového a odstrihovacieho náradia.

Hĺbková analýza problémového pracoviska mechanikov pozostávala z podrobného popisu

pracoviska mechanikov, kde boli predstavené používané zariadenia, ich umiestnenie v rámci

pracoviska, ako aj jeho celkové súčasné rozloženie. Ďalej bolo realizovaných celkom 12

snímkov pracovných dní jednotlivých mechanikov. Táto analýza poslúžila nielen na odha-

lenie niektorých druhov plytvania z vykonávaných činností počas ich pracovnej doby, ale aj

ako zdroj pre vstupné údaje k analýze materiálového a informačného toku na tomto praco-

visku. Z pohľadu materiálového toku to boli najmä dáta, ako miesta medzioperačného tran-

sportu, početnosť transportov v jednotlivých medzioperačných miestach za pracovnú zmenu

a spôsob ich transportu. Na základe týchto údajov tak bola vypracovaná mapa materiálového

toku u mechanikov v 3. a 4. fáze životného cyklu - pred a po kovaní na danej zostave náradia.

Pri analýze materiálového toku v 4. fáze boli brané do úvahy aj toky mimo pracoviska me-

chanikov. Jednalo sa najmä o materiálové toky smerujúce do 83. budovy - nástrojáreň. Po

spracovaní mapy materiálových tokov boli vyjadrené súčasné ročné transportné náklady,

celková dĺžka a trvanie manipulačných trás. Tieto údaje poslúžili pre zhodnotenie navrho-

vaných racionalizačných opatrení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 112

Celý projekt bol bližšie špecifikovaný v logickom rámci projektu, pričom vychádzal z 3

základných cieľov: zníženie dĺžky prepravných trás o 10%, skrátenie doby transportu o 30%

a zníženie ročných transportných nákladov o 30%.

Vďaka racionalizačným opatreniam, ku ktorým patrili 2 najvýznamnejšie, a to reorganizácia

pracoviska mechanikov a značenie nového náradia s indexom tavby unikátnym ID číslom,

sa podarilo tieto ciele nielen naplniť, ale ich aj výrazne prekročiť.

Pri uvedených racionalizačných návrhoch plynie úspora v dĺžke transportných trás 17%

oproti súčasnému stavu, z pohľadu časovej úspory v transporte to je o 62% oproti súčasnému

stavu, no a z pohľadu celkových ročných transportných nákladoch to je úspora 54% oproti

súčasnému stavu.

Týmto sa dá celý projekt zhodnotiť ako úspešný a to nielen z pohľadu naplnenia projekto-

vých cieľov, ale aj pohľadu samotnej spoločnosti, ktorá sa ho rozhodla v najbližšom časo-

vom horizonte implementovať do svojej podnikovej praxe.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CNC Computer Numerical Control

ERP Enterprise Resource Planning – plánovanie podnikových zdrojov

IS Information System - informačný systém

NZV Nízkozdvižný vozík

SW Software

VZV Vysokozdvižný vozík
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