**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: **Bc. Michal Londák**

Oponent DP: **Ing. Ivan Sklenárik**

Ak. rok: **2017/2018**

Téma DP: **Projekt racionalizace materiálového a informačního toku kovacího nářadí na vybraných pracovištích v Kovárně VIVA a.s.**

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená práca sa zaoberá racionalizáciou materiálových a informačných tokov na vybraných problémových pracoviskách v spoločnosti Kovárna VIVA a.s. Celková úroveň spracovania práce je na veľmi vysokej úrovni. Diplomant spracoval komplexnú a veľmi kvalitnú hĺbkovú analýzu na problémových pracoviskách, ktorá poslúžila, ako výborný základ pre spracovanie podrobných riešení v projektovej časti. Výsledky analýz poslúžili aj ako základ pre jasné a podrobné vyčíslenie nákladov a úspor z navrhovaných riešení, čo je kritické z hľadiska implementácie do podnikovej praxe. Z týchto dôvodov je značný celkový prínos zo spracovania tejto diplomovej práce pre celú spoločnosť.*

Otázky k obhajobe:

1. Vedú navrhované racionalizačné opatrenia k odstránení všetkých nedostatkov uvedených v súhrne z analytickej časti?
2. Myslíte si, že po implementácii navrhovaných riešení bude dané pracovisko vo finálnom stave bez nutnosti ďalších zmien?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 19. 4. 2018

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.